河

河

南省医

南 省

镡
政
文件

疗丿
财

局

厅

豫医保办 ∈⒛19)28号

河南省医疗保障局 河南省财政厅

关于做好 2O19年城乡居民基本医疗

保障工作的通知

各省辖市、省直管县 (市 )医疗保障局、财政局,济源市人力资

源和社会保障局 :

4月 26日 ,国 家医保局财政部联合下发 《关于做好 ⒛19年

城乡居民基本医疗保障工作的通知》 (以 下简称医保发 ∈⒛19〕

30号 文件)。 为认真贯彻落实∷医保发 ∈⒛19〕 30号文件精神,结

合我省实际,将全省城乡居晟基本医疗保险筹资补助标准和大病

保险筹资标准、保障水平∷和支付范围做了进一步明确,经省政府

-1—

同意,现通知如下⒈请抓好贯彻落实。
⋯、提高基本医疗保险筹资补助标准

2019年 ,各级财政对城乡居民医保的人均补助标准增加 30

元,达到每人每年 520元 ;个人缴费标准人均同步增加 30元 ,

达到年人均 250元 。自zO⒛ 年 1月 1日 起,不再向个人 (家庭)艹
账户分配资金,全面开展门诊统筹,具体办法另行制定。

中央财政对我省 54个 比照西部开发政策县补助 80%,对剩
余县 (市、区)补 助 60%,地 方财政负担部分 由省、市、县
(市 、区)分担,其 中省财政对各市县城乡居民基本医疗保险实
行分档补助,具体按 《河南省人民政府办公厅关于印发河南省基
本公共服务领域省与市县共同财政事权和支出责任划分改革方案

的通知》(豫政办 E⒛ 18〕 89号 )有关规定执行。
二、增强大病保险保障功能

(一 )确 定 ⒛19年大病保险筹资标准。⒛19年 ,大 病保险
继续实行差异化筹资。根据上年度全省大病保险资金使用、医疗

费用增长、政策调整以及各统筹地区资金支出情况等确定分档筹

资标准。大病保险筹资标准分为 85元 、70元 、65元 、60元 四

个档次 (具体见附件 1)。

(二)提高大病保险保障水平。将大病保险起付线降为 1,1
万元,个人负担的政策范涠内医疗费用报销比例分别为:1.1万
元 一 10万 元 (含 10万 元 )∶ 鄯 ∷分 ,按 60%的 比 例 报 销 ;10万 元 以

上 部 分 ,按 70%的 比 :娜:撤Ⅱ锗 1年 度 内 报 销 封 顶 线 为 40万 元 。 大
-2—

病保险继续对农村贫瓯人口 (包括建档立卡贫困人口、农村低保

对象、农村特困人员救助供养对象)实行政策倾斜,农村贫困人

口大病保险起付线降为 0.55万 元,个人负担的政策范围内医疗

费用报销比例分另刂为:0,55万 元-10万 元 (含 10万元)部 分 ,

按 85%的 比例报销;10、万元以上部分按 95%的 比例报销。取消

农村贫困人田大病保险年度内报销封顶线。

(三 )规范大病保险支付范围。按照国家规定,大病保险的

支付范围与城乡居民基本医疗保险一致,为政策范围内住院 (含

规定的门诊重特大疾病,下 同)医疗费用,不包含乙类药品、诊

疗项目 (含一次性医用材料)个人首先自付部分。困难群众大病

补充医疗保险与大病保险的支付范围一致。

(四 )做好大病保险待遇衔接。规范后的大病保险待遇政策

自2019年 9月 30日 起开始执行。参保城乡居民 2019年 9月 30

日 (含 3O日 当日)以 后出院的,本次发生的医疗费用按照规范

后的大病保险待遇政策执行,以 往发生的医疗费用不再追溯

报销。

三、其他事项

有关医保发 匚⒛19〕 30号 文件 (见附件 2)的其他内容,请

各地一并贯彻落实。

附件:1.2019年度各省辖市和省直管县 (市 )大 病保险筹

资标准

2,国 家医保簿财礅部关于做好 ⒛19年城乡居民基本
— 3—

医疗保障工作的通知

一 砝 —

鲫亻斜卜1

军Q19年腱各镩鞲中嬲镩邋键爨 (串 )

本蹒冁罐簸燹镢鑫

灬、鳟资糠准为 85嚣酌蜜貉甯帮m谶簋鬻爨 (甯 )
郑州审

j∶二、簿 s窦蓄撑陶R冫移蹩J犭夕7Oj氏L崔群⒈噌耋窜簿镫翳了擎『谓s卩噌蠹犷诲蠹豇馕鬟菸噬嚣象(T絮「)

鹤狴审、焦作审、 slˉ丘市、驻马店审、巩义审、圃始县、新
寨县

=1簸资撩准为甾 嚣的翥簿甯猢鬻邋簪邋 (稗 )
开封审
`平珲山审、新乡审、濮阳市、许幽审、漯河市、倌

阳 审 、 爝 ∴∷申 :审
∷
|∷潞
∷
濂 审
(潸
县 、 长 堰 县 、 鹿 邑 县

露Ⅲ、骧篆拶鬻糠例簸D各 6o歹已淹旬屦翁籀圊嗲翠泗罐翳ェ蔓鬻爨 (串 )

洛阳审、安阳市、三门蛱市、南阳市、芏考县、汝州审、邓
州审、永槭审

ˉ̈ ^  0  ^-

附佛 2

鹬 麽
髋曩

黟

医保发 ∈201g〕 st,号

髑家摄攥籀麟潋鄱

茂蓄儆妤⒛拶年城多麟眦攥本搬渖髁簿芏僬的邋知

各省、

(局λ

蛊辖市及新疆生产建设舆团瞰疗保障局、财政厅

为翼彻党 ntJ屮 九太关于
“
兜蔷统--的蛾乡耢民基本医疗保险

制嶷 (以 下简称
“
城乡居民睬保

”)和 大瘸像∷险制腱抄的决缫部

署9落实⒛19年 《政府工作报畲》任务睽求,避一步镦妤城乡

瀚民基本医疗保障工作,现蹴有关工作邋知如下 :

⋯、攮鬻城乡潘民暇镞猢大耩髁险簿菝糠准

201.9年城乡屠民医保人均财跛补助称准新增 30凡 ,迭到每

人每箨不低学
"0元
,新螬财敢补渤一半用于擞离大瘸保险保障

能力 〈在 2018箨 人均簿资桥难土增加 眄 元);个人缴费阃步新

¨ 6”

黢

躅

躞

鹘

区厶
口

·
`
冫自

螬30元 ,迭到馋人锊箨犭0凡。中央财跛按 《图务院办公厅关

于印发医疗卫生领域中央与地方财敢事权和艾豳费任划分改萆方

粢的邋知》〈国办发 ∈2θ18)67号 )规定,对 各省、自治区、蛊

辖市、计划单列审实衔分档朴助。省级财跛要加大对深度贫困飚

区倾斜力腱 ,∷ 兜瞽省级及以卞财敢分搬办法。地方各级财跛要按

晚建足搠安排赌政补助赉金,接规建及时菝付到位。接照 《蠲务

院关于奥施爽擒农业转移人¤审民化腊屮财敢跛策的邋知》 (圃

发 E201臼 锻 镎冫要求,对抟居住证参保的,个人按当蝇居民相

网标难缴费,各级财跛按当地居民相圃栎准给予补助。各级医疗

保簿部门婺有序推遴城乡膳民医疗保险费筱管职夤划转前后的工

作衡接,确保年度簿资蠹化指标落实到位。

二、∷稔步攮升簿邋辗
∷
蹿水平

各蝇墅用妤槭乡靥民医保年度筹资新蹭资金,确保基本医保

待邋保薄觌钮。飒豳犍离敢策巍圃内住睨费用掇销比例,建盅健

赉城乡膀民嚣保门诊费用统簿及艾付机制9盥点保障群众负掇较

盥的∷多发瘸、慢性瘸。把商血压、糖尿病等门诊用药纳入医保搬

销,奥体方案另行制定◇实行个人 (家庭)账 户的”应子￡020

箨底前取消9向 门诊统簿平稳过渡贵已取消个入 〈家庭)账户

的,不锝恢复碱变栩设鳖。

援离太熵倮险保陴功能。降低并统¨大瘸保险趱付线,簿则

⊥按上∴年腱耪珉人均可攴配收入的50%确定,低乎该盹钢的9

可不儆调整各政冁范圃内搬销比例曲岱0%摁离益60%;加大大

- 7 -。

病保险对贫困人田的支付倾斜力度,贫 困人田起付线降低 50%,

支付比例援离 5个百分点,全面取消建档立卡贫困人口大病保险

蚶预线,进ˉ步减轻久癍患者、圈难群众瞰疗负捱。

=、
全弼趱篮镛∵的槭乡瀚驳邋猓+ll腱 ∷

蛾镳摇民基本医疗雠险鄹新戤农村合作驳疗+。
ll度 尚来宪食鏊

合统rn/vJ地 FxL,要按照党中爽、国务隗部藩要求,于 zO19箨底

前实现两项制度并轨遒衔向统一的城乡居瓯陬保剞趱过渡◇剞庋

统一过程中,要巩圃城乡居民沃保覆盖圃,确 保参保率不低于现

有水平,参保涟续穗定,儆到应保尽保;兜攀新生儿、儿鳖、学

盘以及农民工簿人群参保登记及缴费办法,避免爨篾参保爹吼有

其他瞰疗保睥斛度安鞲的,不纳入城乡搔民睚保覆盎范圊;要藩

处踺癖殊问趣、犄殊跛策,儆好制蕨统呷前菏敢策衔按,稳定待

遇愚期”防盅泛桶科化倾向。

备地要聚焦城乡蘼民嚣疗保陴发展不协调不充分阀题,绦舍

医疗保障相关职能胳硷,在 确保覆盎范蹋、筹资敢篥、保障待

遇、医保圄录、定点鬻理、基金管蠖
“
六统一
”
的基础上,统 一

缓办服务和倌息系统,遴 一步援离遘行胰蠹和效率,确保统
·̄-ˉ 眺

城乡居民医保制度金蔺建立,实现制度翼加宪藩、保簿燹加公

骅(蓦金更可持续、键瓒翠加舰范、服务燹加离效的基本目标。

猢、∷鹅饕觌辘大癀倮险澉缫搬瞥邋

各锚、豳治区、盥雒审嘤缭舍全蔺建立统一的城乡唐民匿保

锎腱,统一规范火瘸保险箸资及待遇保睥政镰9推动统簿飚区之

¨   8 --ˉ

阃待遇保簿秭准和支付水平衔接平衡、大体¨致。婺根据 《跛府
工作搬舍》及本通知馔豳的大瘸猓险簿资和锴遇跛篥蜩整任务 ,
于2019年 8月 底前协雄调爨大瘸保险承办婺托舍网,于 ⒛|9年
底前按最新筹资榭准宪成菝付,确 保政篥、资金、服务落实
到位◇

要狁化大瘸保险经办管曜服务。大病保险原则⊥婺托蔺业保
险机构承办,各级擞疗保陴部门要兜髅对磷业保险机构的考核机
制,建立镩全以保蹿水平驷参保人满意度为核心的薄核评倍体
系,督促商业保险机构∷提磷服务管璎效能冫在飙范诊疗行为、控
镧擞疗赞用、弓|肆舍曜蹴援簿方弼发挥应甯作用。邋谶平簿协商
兜瞽风险分擞机剞,弼 渔保敢篥调整箨致磷业保险税构亏掼的 ,
曲汲保基金和蓠业猓险枳)构舍理分担9具体比例在含闾中约定。
加强医保经办机构与漪业保险机构之阀的信患共享,明 确数据使
用权限,规范运行数耱绕计,商业保险机构定期向援疗保llW~部 门
报遇大病像险数耱,嬲舍开展运行监测分析。
邋、蠲羰簿窦冁渖像簿擒攮撩皴瓒镫弊

⒛⒆年是打嬴脱贫埤竖娥的关键之年。各飚婺切实肩负超汉
像挟贫盥太政治任务,组 织簿动茧群部磬,按照 《医疗保蹿轶贫
二牟行动实施方褰 (2o18¨ 2θ 2θ 箨)》 要求,狠抓跛策落地见效◇
婺确猓贫涮人口应保尽保,强 化部门信患共享冫加强动态管理 ,
蓍力解决漉动贫困人口断保、漏保问趱。嘤聚焦深腱贫困蝇区、
辚殊贫嬲群体和

“
两不愁、三保障”中瞅疗保障薄弱环节,充分

-9~

发挥基本吸保、大瘸保险、医疗救助三盥保 ll+ˉ功能,用 妤中央财

政樾离深腱贫圃地区农村贫困人汩医疗保陴水平补助资金,提升

资金使J·

g效益,螬强隘疗救助托底保障功能。娶健全医保挟贫管

嫒机剞,统簿推避隘保挟贫数据归口鬻理,加 强医保挟贫运行分

析。婺严格按胛现有爽付范圃和既建标准保簿剩僬,不 甯囝髓蔼
∷

祢准、吊离鬻¤,准确攀攮备类兜底保陴形武,缭舍待遇谰整和

新增资金搜入,平稳纳入蠛行铟度糨架,防 止 “稻利陷阱”和
“
待遇愚崖

”
问趱。同时,饕蓍眼促迸乡村搌兴战略实施,建立

罅范和化解因病致贫、因瘸返贫的长效机制◇

六、贪嬲儆窦地市缀统翳

各地要巩圃提升统筹层次,做 实城乡蘑民陋猓巍审级统簿。

实现地审级蕊螽统收统支,金菌推钟地审级统攥∷谰∷剂向鑫金统收
统支过渡,键离运行撖率和抗风险能力;实行 “甯絷县”财敢体

锏的地区,医 疗保陴部门和财敢部门饕加强辂网猊舍,宪蕃∷拨付

办法。舆蠛敢篥捌嶷绕=,提升簿资、待邋等敢策制:腱决策层
级,确保地审级统筹区内保障范圃统一、缴费敢篥缆一、待l邋水

平缆艹;推进医疗救助管理层次与城乡居民潋保统筹层次御接 ,

螬强各类人群待遇公铧性协调性。实躐搌疗冁务协议鬻理统艹,

飚审级统簿愎内统△确定定点沃疗机构和定点零售药店,促遴滋

药篮盘资源嚣补典事”推动定燕狡药秽L构加强管理、提离赝蠹和

改鼹冁务。舆蠛经办服务统¨,觥 范统簿区内缓办管理服务漉

程,健奎审、甚i衡遒经办管曜朕夯网络,鼓 /J/J有条僻的地区探

~_ lO¨ ˉ

索统筹区内经办稠】构噩蛊管理体制。舆现倌息舔统统¨9按 照全
阙统一医保镩息平台和业务桥准的要求,离标准推邋地审级统簿
区内缭△联网、蕈接缭算,确体数耱可卒换、可监控◇鼓劢有条
件的镄、豳治塔、盥糖审按照

“
分级管理、睽任分摸、统筹调

剂、预算考核
”
的总体思路探索制定镣级统筹方案9报 国家医疗

保障局和财政部各案后实飚◇

七、搀缀改邋搬镙键邋服蠲

各地萎严格落实医保基金监管赍任”邋斌督查全覆蛊、专顼
治理、阝锣雉查簿方式,猓掎打̀峦欺诈骗保离压态势。健全监督
举揖、锣髀搬撺、诚馆鬻理、夤任遭究箨擞蘩机制-提升衔跛监
螫和绎办鬻嫒能力9构建基金擞管长效枫+ll。 加强擞保褰础管理
工作
·
,兜善制腱和藤金运衔缆计分析,健金风险预警与化解机

制,确猓基金安全平稳遒行。

婺以便民利民为第一原则优化陬疗保障公共服务。整舍城乡
搬保蛏办资源,大力推进基本驳保、大熵保险、潋疗救助 “一站
武冁务、∷一鬻田办撰、一萆镧螗箨

”
。馨力深化 丫放管服

”
改攀 ,

简化建∷燕
-唪

∴薮钒∷舳:协议签订稷庳9加 强攀屮搴∷后蓝督,切实儆好
憝金绪弊△踺舞∷亠:作 i确猓资金及时足额拨付∷∶ ∷

∷

婺巩圃宽∷簧舁地蹴狻盥擒缭算和擞猓关系转移按续ェ作◇以
漉动人田和随遥老人为盥点9傥 化异地就擞各案流程9加快推广
窀扌诺、网络各檗方式,使 并地就挺患瑶在烫多走点医睨擗卡靥
病1即 时缭算。加强蹴挺地管理”将蹿镄异地就医全雨纳入蹴腱

-ˉˇ 11 -ˉ

地协议管嘤和智能监控范嬲◇

八(加强绸级像蹿

城乡居泯憝本搬疗保簿制度健全宪善、治遛水平稳步提升”黄系亿万参保群众的忉聋利益和健康褐祉。各她娶簿度盥视,切舆加强颌 sPˉ ,健全ェ作机制,严格鞍照统¨鄱薯:将城乡搔民掇疗保陴ェ作纳入改善民盘蜜点任务,压麓榷遨落终落细,确保有关政策调整、待遇支什、∷管理服夯于2019年 0月
熬∷瀚∷珲∴搀珥效。各级廒疗保醣鄱氵i婺杳网财跛鄱r1,加强统艨协确 :∷癍1诋

`砭

间龠患沟邋和协阃雒遴机制,螬 强ェ作的系统性、整体性、协闾儆°要做妤城乡居民擞疗保陴犄剃筵财敢补助躜檠解读和服务窒偕,及 时回应蚀会关切,舍璎引导社舍獗期芬要擞麟做烀筻婺事顼风险评估,+ll建 舆论弓l导和应对预案;遇到盥大慵况,及 时逐级搌舍囝寨搬疗保蹿局、财跛部。

⋯̄ 12 ~¨

镩崽公殚逸琐:变∷动公嚣

抄遘:太邃审、膏岛市、宁波审、赝闸审、漯圳审财敢局。

2019年 海月 ⒛ 日印发国家潋疗保陴局办公蜜

¨̄  13 ¨̈

河龠省医疗保障蜀办公蜜 2O19箨 8月 9日 印发